2 Pro parte autem affirmante facit, quod libellus, quo petitur à iudice, vt cogat debitorem ad soluendum, dicitur aptus, eo quod videtur peti tacite, vt reus prius condemnaretur, & postea restituere cogatur: & quod iudex iubens expressè alicui per suam sententiam, vt aliquid reddat, videtur tacite prius condemnare ipsum, & consequenter iudex, qui declarat excommunicatum aliquem à se vocatum sub pœna excommunicationis, videtur prius eum tacite excommunicare.

3 Respondeo secundo, quod qui partem negantem crederet esse veram, non peccaret, saltem mortifere, per theoriam Innocentij, c dum sentit, quod error, & ignorantia iuris humani subtilis excusat à culpa mortali: quem in hoc sequitur Baldus, d & vtrumque Felinus. e vbi ad hoc cumulat alia.

4 Respondeo tertio, quod etiam tenendo partem affirmantem quis satis iuste posset credere se non esse, nec fuisse excommunicatum ante declarationem, per ea, quæ ipse ex Felino & alijs adduco in Manual. confess. f quæ ibi possunt videri. Salua, &c.

a Cap. 1. de sagittar. b Le. heredes palam. §. 1. ff. de testam.

c In ca. per suas. 2. de sumo. d In le. ab eo. Co. quomodo & quando iudex. e In c. 1. limitat. 7. de reue. f Ca. 23. nu. 104. ad finè.

SVM MARIVM.

- 1 Excommunicatio pro præterita culpa ferri non debet, nisi præcedente monitione, per quam constituatur in contumacia non parendi. 2 Excommunicatio etsi ferri non debeat, nisi præcedente monitione, lata tamen tenet: fallit autem in quatuor casibus glossæ cap. reprehensibilis. item & quando iudex excommunicat non facientem id quod sine citatione, causæ cognitione, sub præcepto non continente clausulam iustificatiuam, Et si sentieris te grauatam, compareas, mandauit vt faceret. num. 3. 4 Declaratoria excommunicationis ipso iure incurse facta, parte non citata, est nulla.

CONSILIVM IIII.

VICARIVS generalis Episcopi excommunicauit quemdam sibi subditum sine vlla monitione præmissa, eo quod non soluit id, quod verè debebat, & terminus soluendi lapsus erat. Quæsitum est, an prædicta excommunicatio non solum esset iniusta, sed etiam nulla, & inualida.

1 Pro responsione dico primo, quod in Manual. nostro confess. g diximus, excommunicationem, saltem maiorem, non esse ferendam pro culpa præterita sine monitione, & prius, h non debere ferri, nisi propter contumaciam eius, qui est excommunicandus, & consequenter nisi cum monitus non parer monenti. Vnde iussit primo quod Caietanus, i in-

g Ca. 27. nu. 11. vers. 4. h Nam. q. 1. 2. 2. q. 69. a.

cautè certè loquitur, dum ait, quod sicut ante factum potest excommunicari quicumque furtum, vel incendium commiserit, & huiusmodi, ita post factum potest excommunicari quicumque fecit: id enim non solum est contra Concilium Tridentinum: a sed etiam contra cap. omnes, b & cap. sacro. c cap. Romana. d Secundo inferitur, quod D. Sotus, e proculdubio iuste loquitur, quatenus ait, excommunicationem non debere ferri pro culpa præterita sine monitione.

Tertio, quod falsum est regulariter id, quod subiicit Sotus, scilicet excommunicationem latam ob culpam præteritam sine monitione esse ipso iure nullam: quoniam contrarium tenet glossa. 2. f & glossa, g & in summa, h & in ca. 1. i & glossa, k de appell. quæ allegando alia sequitur ibi Panormita. & longè latius Decius amplians eam ad sententiam excommunicationis etiam à delegato datam, nisi specialis forma excommunicandi in delegatione esset posita, & illa omitteretur, concilians per hoc duas decisiones Rotæ à se ibi citatas. & proculdubio hoc videtur tenendum non tantum propter auctoritates prædictas, quantum per contextum cap. si Episcopus. l. & cap. sacro. m in quibus ita excommunicatus iubetur absolui: & absolutio præsupponit valorem eius, quod soluit, argum. cap. ad dissoluendum. n & l. manumisiones. o & per cap. statum. p quod in id efficaciter inducit Panormitanus. q

3 Et mirum, quod doctissimus Sotus hæc non aduerterit, cum pro contraria opinione duas pulchras rationes vltra alios adduxerit. cuius tamen opinio potest procedere in illis quatuor casibus, in quibus glossa prædicti cap. reprehensibilis. ait excommunicationem latam sine monitione esse nullam. quibus quantum addimus in d. Manual. r scilicet, cum iudex fert excommunicationem in eum, cui sine causæ cognitione præcepit, vt solueret, vel condemnauit, non præmissa citatione, vel clausula iustificatiua, dando terminum ad allegandum iustas causas, si quas habuerit, per quam præceptum, vel condemnatio resoluitur in vim simplicis citationis, vel monitionis, iuxta glossam solemnem & ab aliquibus putatam singularem, s & sicut illa condemnatio est nulla, ita etiam excommunicatio, tamquam ei accessoria, est nulla, vt tradunt Innocentius & alij ibi citati.

4 Proedit etiam eius opinio in declaratione, qua quis declaratur incidisse in excommunicationem ipso iure, vel aliàs sine citatione illius, qui est declarandus: quia etiam illa est ipso iure nulla, iuxta glossam solemnem, t & glossam in clemen. 2. v & alia, quæ Decius in hoc citat, x & Felinus. y

Quarto dico, ex prædictis inferri solutionem quæstionis, scilicet, excommunicationem prædictam valuisse, nisi lata fuisset in aliquo prædictorum casuum, in quibus lata sine monitione est nulla: & consequenter quod excommunicatus sub prædicta culpa sine monitione regulariter indiget absolutione; & si antequam absolueretur, celebraret, esset irregularis.

SVM MARIVM.

- 1 Excommunicatio lata à delegato, qui copiam suæ commissionis petenti non dedit, est nulla secundum sententiam Innoc. quæ ex æquitate & vsu potius, quam iure defendi potest.

CONSILIVM V.

EXCOMMVNICATIO lata à delegato, qui copiam suæ commissionis petenti noluit dare, non solum est iniusta, sed etiam nulla, secundum Innocentium, z quem refert & sequitur Felinus, a & idem tenet Panormitanus b nemine ad hoc citato. Et idem sentit, dubitando tamen, per verbum forte, Rota decisio, c & merito dubitauit: quoniam nullus textus neque glossa. hoc exprimit, nec is casus ponitur inter eos, in quibus excommunicatio est ipso iure nulla, quos retulit glossa, d nec Ioannes Andreas, nec Ioannes Monachus nec Probans in additionibus ad eum ponunt hunc casum. Et regula est in contrarium, videlicet, quod sententia excommunicationis siue iuste, siue iniuste lata tenet, e & à regula non disceditur, nisi expressè id excipiatur vt habet glossa, f & ipse met Innocentius fatetur, g excommunicationem non præcedente monitione latam, licet sit iniusta, valere. & Panormitanus, h firma ratione tenet, non esse nulla omnia, quæ faciunt iniuste delegatus, licet sint facta contra intentionem delegantis: sed solum illa, quo ad quæ non extenditur

a Sef. 25. de re for. matr. c. 3. b 10. q. 7. c De sen. excom. d S. caueant. de sen. excõ. lib. 6. e In l. 4. sent. dist. 22. q. 1. a. 2. f Dic. c. sacro. g In iun. 2. q. 1. h 1. quæst. 3. i De excess. pral. k 2. in c. repre. huiuslib. l 11. quæst. 3. m De sen. excom. n De despons. impub. o Off. de iustiti. p De sen. excom. no. 6. q Super præd. c. glo. 2. c. reprehensibil. de appe. vbi sup. n. 11.

s In c. ex par. 1. de verb. signific. & l. de papal. g. me minisse. ff. de appe. non. oper. n. 1.

t In cle. præ. sen. verb. c. dicitur. de ce. u. in co. verb. de pœn. x Sup. gl. d. e. reprehensibilis. y In c. Rodulphus. n. 41. de rescriptis.

z In c. vnera bilis. n. 5. de cõ. lib.

a In c. cum in iure peritus. n. 3. de offi. dele. & in c. sacro. de sen. excom. b In d. c. cum in iure peritus. col. 2. c 15. de dolo & contum. noua impress. d In c. præsen. verbo ad cautelam. de sentent. excõ. lib. 6. e Ca. 1. 11. q. 3. f In l. omnis definitio. de reg. iur. & in rub. eod. tit. lib. 6. g In d. c. venerabilis. h In ca. su. de præb. nu. 5.

eius potestas. æqua tamen videtur determinatio Innocentij, quæ potius auctoritate eius, & vsu, quam iure, defendi potest.

S V M M A R I V M.

- 1 Communicans alicui in actu, pro quo controuertitur an sit excommunicatus, non videtur iudicandus incidere in excommunicationem.
- 1 Vicarius generalis Episcopi excommunicati non est excommunicatus, nec euitandus, licet eius exerceat iurisdictionem.
- 2 Appellatio suspendit declarationem excommunicationis, duranteque lite non est vitandus. num. 3.

CONSILIVM VI.

EPISCOPVS ob præteritam inuocationem excommunicatus, & nominatim declaratus fuerat, & à tali declaratione appellauerat, & vicarius illius & alij ministri cum eo communicabant. Quæritur, an vicarius Episcopi ab alijs vitari debeat, & an alios communicantes cum Episcopo euitare vicarius teneatur.

1 Respondeo, præfatum D. consulentem, licet sit vicarius præfati D. Episcopi, & vt talis exerceat vices eius, & communicauerit Episcopo in actis, quæ dominus eius dicitur inuocando fecisse, non debere vitari ab alijs, nec teneri ad vitandum alios propter excommunicationem, quam præfatus Episcopus dicitur, & declaratus est incurrisse. Tum quia excommunicato Episcopo, non censetur excommunicatus vicarius eius. 2 Tum quia Episcopus negat inuocasse quidquid contra inhibitionem Rotæ, allegans, quod non pendeat lis super his, quæ dicuntur esse ab ipso inuocata: quoniam solum continuauit possessionem, quam habebat ante litem inchoatam, quod ei licebat.

2 Tum quia præfatus Episcopus appellauit à declaratione, qua fuit declaratus excommunicatus: & ita declaratio fuit suspensa: quia licet excommunicatio non suspendatur per appellationem, declaratio tamen, qua declaratur aliquis incidisse in excommunicationem, suspenditur per appellationem, iuxta glossam singularem & receptam. Et ita præfatus Episcopus non debet vitari, nec teneri vitare, durante lite super declaratione, vt post alios, quos ipse copiose citat, tenet Decius, & colligitur latè ex Felino. Et si Episcopus non tenetur alios vitare, nec alij eum, durante lite super appellatione, fortiori ratione non tenetur vitare, nec debet ab alijs vitari vicarius eius propter ipsius excommunicationem, &

S V M M A R I V M.

- 1 Capitulo absolute excommunicato, nullus ligatur: quia excommunicatio non tenet, quod si etiam excommunicentur culpabiles, tunc culpabiles culpa mortali (nam venialis non sufficit) ligantur. nu. 2. tenentur que taliter culpabiles etiam non denunciati se à communione abstinere. num. 3. & si celebrant, erunt irregulares. nu. 4. quamuis si non sint denunciati, alij non prohibeantur illos mortuos sepelire. num. 3.

CONSILIVM VII.

AN Collegio, vel Capitulo aliquo excommunicato, & denunciato pro tali, canonicus, vel collega illius Capituli, vel collegij mortuus possit iuste in loco sacro sepeliri?

1 Ad quod respondetur primo, quod sic, si excommunicatio fuit absolute lata contra Capitulum, vel collegium, nihil addito de singularibus eorum: quia excommunicatio fuit nulla, secundum omnes, per cap. Romana. h iuncta glossa, & late probatur ibi per Ioannem Andream, Dominicum & communem.